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Аңдатпа. Қазақстанның экономикасы тұрақтанғаннан кейін, 2000 жылдардан 
бастап еліміздің индустриалдық-экономикалық тұрғыда қарқындап өсуі жалғасып 
келеді. Экономикалық даму Қазақстан азаматтарының өмір деңгейінің көтерілуіне 
алып келді, бұл өз кезегінде автоиеленушілер санының ұлғаюына себеп болды, 
осыған байланысты автоқызмет кәсіпорындарына деген сұраныс саны да өсті. 
Аталған жағдайлар бізді қалаларымызда және елді-мекендерде автожуу 
станциялары/автожуу орындарының санын ұлғайтуға шақырады, сонымен қатар, 
екінші жағынан мұның бәрі су құбыры және кәріз жүйелерінің желілері мен 
тазалау құрылыстарына айтарлықтай салмақ түсіреді, ал КСРО кезеңінен қалған 
айналма суының классикалық технологиялары маңыздылығын жоғалтқан.  
 
Кілт сөздер: автожуу станциялары, айналмалы су даярлау тәсілдері, автожуу 
орындарының құрылысы, өңделген су ресурстарының экологиялық қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету. 
 
Аннотация. После стабилизации казахстанской экономики, с 2000-х годов 
продолжается бурный индустриально-экономический рост нашего государства. 
Экономическое развитие сопровождалось повышением уровня жизни граждан 
Казахстана, что и привело к росту числа автовладельцев, в этой связи растет и 
потребность в предприятиях  автосервиса. Данные  обстоятельства  призывают  
нас  к увеличению количества автомоечных станции/автомоек в наших городах и 
населенных пунктах, между тем с другой стороны всё это дублируется  
значительным ростом нагрузок на сети и очистные сооружения систем 
водопровода и канализации, а классические технологий оборотной воды, 
оставшиеся со времен СССР, потеряли свою актуальность.  
 
Ключевые слова: автомоечные станции, методы подготовки оборотной воды, 
строительство автомоек, обеспечение экологической безопасности 
отработанных водных ресурсов. 
 
Abstract. After the stabilization of the Kazakh economy, the rapid industrial and 
economic growth of our state has continued since the 2000 y. Economic development 
was accompanied by an increase in the standard of living of citizens of Kazakhstan, 
which led to an increase in the number of car owners, and the demand for car repair 
facilities is also growing. These circumstances urge us to increase the number of car 
washes / car washes in our cities and towns, meanwhile, on the other hand, all this is 
duplicated by a significant increase in loads on the network and sewage treatment 
facilities of the water supply and sewage systems, and the classic technologies of 
circulating water left over from the times of the USSR, Lost their relevance.  
 
Key Words: Car washing stations, Methods of preparation of circulating water, 
construction Car washes, ensuring the environmental safety of waste water. 
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На сегодняшний день в городе Астана зарегистрировано 114 предприятий 

автомоек, из них только у 10-ти установлена оборотная система очистки воды, но 

функционирует оборотная установка только у 3 (троих) предприятий автомоек. 

Например, в г.Алматы действует около 100 частных автомоек, однако только 10-15 

автомоек предусматривают технологию оборотной системы водоснабжения. В 

городе Уральск зарегистрировано около 50-ти предприятий автомоек, из них 

оборотное водоснабжение функционирует и работает только на 1 (одной) 

автомойке. 

Очистные оборудования  применяются  для  аффинирования  сливных вод 

автомобильных моек от взвешенных частиц и нефтепродуктов. Установки 

работают по принципу рециркуляции воды, отработанная вода может 

использоваться  повторно при базовой и основной  мойки, а чистая вода может 

применяться только для восполнения потерь  и по ополаскиванию 

автотранспортного средства. Оборудование кроме очистки воды, должно удалять 

неприятные запахи из-за образования бактерии в воде. Первоначальную очистку 

воды необходимо производить в грязеотстойниках, оснащенных 

бензомаслоуловителем. При подборе оборудования для очистки необходимо 

соблюдать рекомендации  производителей  моечной установки к качеству воды (так 

называемые аппараты высокого давления работают исключительно  на воде строго 

определенного показателя) [1].  

Оборудование должно соответствовать расходу воды используемых моечных 

насосов. Количество стационарных  постов и проходка  автотранспортных средств  

должна обеспечиваться емкостью  накопительного бака размерами отстойников и 

фильтров. Установки широкого высокого давления набирают распространение. 

Они в свою очередь подразделяются на передвижные и стационарные, и 

соответственно имеют различия по типам  насосов, отсутствием или наличием  

подогрева воды. Кроме того существуют и различные насадки для моечного 

оборудования. В идеале такие установки должны решать проблемы очистки  

сточных вод после мойки автотранспортных средств, технологических агрегатов, 

деталей, отработанных вод гаражных обществ, автотранспортных стоянок, 

отработанных вод нефтепродуктов, взвешенных веществ, и различных 

гидрометаллов [2]. В нашем случае необходимо акцентировать  своё внимание на 

местной очистке от взвешенных частиц и масел. Эти работы должны основываться 

на  рециркуляции воды, нами стоит задача экономии чистой воды в пределах 65-
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90%. Для легковых автомобилей расход на мойку колеблется от 185 л до 810 л на 1 

(один) автомобиль в зависимости от погодных условий, применения СМС, качества 

покрытия автомобильных дорог, общего уровня благоустройства городов, габарита 

автомобиля и др. Источником водоснабжения АТП, располагаемых в основном в 

населенных пунктах, является городской водопровод. Пополнение оборотной 

системы, в соответствии с действующими нормативами принято в количестве 10% 

от общего расхода воды на мойку. Для отвода сточных вод на АТП 

предусматривают несколько систем канализации, которые присоединяются к 

соответствующим наружным сетям. Перед спуском в наружные сети 

производственные стоки должны подвергаться очистке на локальных очистных 

сооружениях до степени, устанавливаемой нормами проектирования наружных 

сетей канализации [3]. 

При использовании оборотных систем водоснабжения концентрация 

загрязнений в воде, используемой повторно должно быть: 

• по взвешенным веществам – 35 мг/л; 

• по нефтепродуктам – 22 мг/л. 

Сточные воды, загрязненные взвесями, нефтепродуктами, ПАВ, должны 

пройти очистку перед спуском в канализацию (отстой, нейтрализацию, 

фильтрацию) [4].  

В таблице 1 и 2 приведены данные по расходу воды на АТП и автомойках. В 

таблице 3 предоставлен список автомоек имеющих оборотное водоснабжение в г. 

Астана и в г. Уральск. 

 
Таблица 1: Оптимальные нормы среднегодового расхода воды и количества сточных 

вод АТП на один автомобиль 
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Таблица 2: Расход воды на мойку автомобиль 
 

 
Таблица 3: Список автомоек, имеющих оборотное водоснабжение  

в г. Астана и в г. Уральск 
 

 
№ 
п/п 
 

 
Наименование 

автомойки, адрес 

 
Система 

водоснабжения и 
канализации 

 

 
Система 

оборотного 
водоснабжения 

 
Наименование 

оборотной 
установки 

 
1 

 
Тойота центр Астана, 
пр.Ш.Кудайбердіұлы 6 
 

Центральная Присутствует Bekher WE 102 

2 Автомойка, Астана, 
ул.Жирентаева 1 
 

Центральная Присутствует, 
не работает 

-- 

3 Номад Ойл, Астана, 
ул.Манаса 31 
 

Центральная Присутствует -- 

4 Автомойка Парасат, 
Уральск, ул. Шолохова  
 

Центральная Присутствует Karcher 

 

Не функционирование построенных очистных сооружений в основном 

объясняется сложностью заложенных технологических операций по их эксплуа-

тации, а также низкой квалификацией обслуживающего персонала.  
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Кроме того на многих водоочистных сооружениях не предусмотрено 

обеззараживание воды, что сопровождается существенным выделением 

дурнопахнущих газов. 

Обобщая  вышеизложенное  необходимо, отметить, что в идеале система 

очистки и рециркуляции воды  является установкой, работающей в автоматическом 

режиме и предназначенной для очистки сточных вод от ручных автомобильных 

моек и моечных аппаратов высокого давления.  

По нашему мнению использование данной системы даст возможность  

экономить до 65-95% воды за счет её очистки и повторного применения [5].  

Кроме очистки система  должна удалять  острые запахи, вызванных  наличием 

бактерий в воде. Переработанные  водные ресурсы рекомендуется использовать 

при предварительном и основном циклах мойки с последующим ополаскиванием 

автомобиля чистой водой. 

 

Выводы 
 

1. Совершенствовать технологию очистки сточной воды автомоек с целью 

повторного их использования; 

2. На автомойках применять более совершенные технологии мойки 

автомобилей, позволяющие экономно использовать водные ресурсы; 

3. Повсеместно внедрять оборотные схемы водоснабжения на автомойках, 

предприятий автосервисов; 

4. Необходимо разработать систему обучения (курсы, тренинги и др.) 

операторов по квалифицированной эксплуатации водоочистных установок. 
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presented in electronic form with mandatory listing of the text. 
• Font –Times New Roman -11 pt. 
• Format A4, Margins: left, right - 2,5 cm; top, bottom - 2.5 cm; Paragraph - 0.75 cm. Line spacing - 
1,5. 
• The tables and illustrations with their numbers and names should be given in full, the unit labeling in 
accordance with the International System of Units SI. 
• The total volume of articles, including tables, illustrations and references of at least 4-7 pages. 
• Information about the author: name, academic degree and title, place of work and position, full 
mailing address, telephone number, e-mail should be given on a separate sheet. 
• The conclusion about the possibility of the publication of articles in the journal shall be based on two 
independent scientists review and recommendation by a member of the editorial board. The reviewer 
must comply with the scientific direction of the article and is responsible for the content of the 
published article, i.e., of theoretical significance, practical value of the novelty article recommender. 
• The author can publish no more than two articles in the same issue. 
 

Рекомендации авторам 
 

• Статья должна быть набрана в программе Word и представлена в электронном варианте с 
обьязательной распечаткой текста (для иногородних авторов достаточен электронный вариант). 
• Шрифт: для текстов  – Times New Roman – 11 кегль; 
• Формат А4, поля : левое, правое – 2,5 см, верхнее, нижнее  – 2,5 см. Абзацный отступ – 0,75 см. 
Выравнивание – по ширине; Междустрочный интервал – 1,5 строки. 
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публикуемой статьи, т.е. за теоретическую значимость, практическую ценность и новизну 
рекомендуемой статьи.  
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Мақаланың құрылымы 
 
• ӘОЖ (Әмбебап ондық жіктеу саны) – сол жақ жоғарғы бұрышында. 
• Автор (- лар) туралы ақпарат – аты-жөні толық, ғылыми атағы, ғылыми дәрежесі, 
лауазымы, жұмыс орны (мекеменің немесе ұйымның атауы); елдің атауы (жақын және алыс 
шетелдегі авторлар үшін). 
• Мақаланың атауы. 
• Жарияланатын мақаланың андатпасы мемлекеттік, орыс және ағылшын тілдерінде болу 
керек. Андатпаның көлемі 5-6 сөйлем немесе 500 баспа белгілері (мәтін 1/3 бет). 
• Кілт сөздері 10 сөзден аспау керек. 
• Мақаланың мәтіндік бөлігі. Мақаланың мәтінінде көрсетілуі тиіс: мәселенің тұжырымы; 
мәселенің зерттеулерін талдау; зерттеудің мақсаты мен міндеттері; материалды таныстыру 
және ғылыми зерттеулер нәтижелерін тұжырымдау; қорытындысы.      
• Қолданылған әдебиет.  

 
 

Structure of the article 
 
• UDC (Universal Decimal classification number) – placed in the upper left corner. 
• Information about authors - full name, title, academic degree, position, place of work (name of 
institution or organization); name of the country (for foreign authors). 
• Article title 
• Abstract published in Kazakh, Russian and English languages. The volume of abstract is 5-6 
sentences or 500 words (1/3 page of text). 
• Keywords are not more than ten words. 
• The text of the article should be reported: formulation of the problem, the analysis of the 
research problem, the goal and objectives, the presentation of material and the study received 
research results conclusions. 
•  References. 

 
 

Структура статьи 
 
• УДК (универсальный десятичный классификационный индекс) – в левом верхнем углу. 
• Сведения об авторе (авторах) – ФИО полностью, ученое звание, ученая степень, 
должность, место работы (наименование учреждения или организации); наименование 
страны (для авторов ближнего и дальнего зарубежья). 
• Название статьи. 
• Аннотация публикуемой статьи на государственном, русском и английском языках. 
Объем аннотации 5-6 предложении или 500 печатных знаков (1/3 страница текста). 
• Ключевые слова не более 10 слов. 
• Текстовая часть статьи. В тексте статьи должны отражаться: постановка задачи; анализ 
исследований проблемы; цель и задачи исследований; изложение материала и обоснования 
полученных результатов исследований; выводы.  
• Использованная литература. 
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